
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  АБРИКОСОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.09.2025 г. № 236 

с.Абрикосовка 

 

Об утверждении Муниципальной  

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном 

образовании Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района 

Республики Крым на 2025 год» 
 

     В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации»,  Распоряжением Совета министров Республики Крым от 

25.08.2025 № 1347-р « О внесении изменений в распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 10 февраля 2025 года № 166-р, главным распорядителем 

бюджетных средств Республики Крым по которым является Министерство спорта 

Республики Крым», Постановлением администрации Абрикосовского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым от 31.01.2017 № 19 «Об 

утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, порядке проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Абрикосовского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым  

                                        ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить  Муниципальную  программу «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым на 2025 год». Приложение № 1 к 

постановлению  прилагается.  

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства 

Республики Крым на странице Кировского муниципального района 

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района, 

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 



Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на 

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского 

поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, и 

подлежит применению к правоотношениям, возникшим при формировании бюджета 

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым, начиная с бюджета на 2025 год. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Абрикосовского сельского совета –  

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                    А.А. Солина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Абрикосовского сельского поселения 

от 12.08.2025 № 236 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 

Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики Крым на 2025 

год»      

                                     ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта 

в муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым на 2025 год ». (далее - 

Программа) 

 Основание для 

разработки программы 

-Гражданский кодекс Российской Федерации; 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

-Постановление Совета Министров Республики Крым от 30.12.2015 

«Об утверждении  Государственной программе развития физической 

культуры и спорта в Республике Крым» ( с изменениями и 

дополнениями); 

- Распоряжение Совета министров Республики Крым от 25.08.2025 № 

1347-р «О внесении изменений в распоряжение Совета министров 

Республики Крым от 10 февраля 2025 года № 166-р»; 

- Устав муниципального образования Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым; 

- Постановлением администрации Абрикосовского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым от 31.01.2017 № 19 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации, порядке 

проведения оценки эффективности реализации муниципальных 

программ Абрикосовского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым», 

Муниципальный 

заказчик программы 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым 

Разработчик программы 
Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республика Крым 

Координаторы и 

исполнители 

мероприятий 

программы 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республика Крым; организации, отобранные в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, различных форм 

собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в 

соответствии с действующим законодательством; бюджетные 

учреждения, расположенные на территории поселения; 

индивидуальные предприниматели; юридические лица всех форм; 

граждане, проживающие на территории поселения.(если таковые 



есть). 

Основные цели 

программы 

-увеличение численности населения села Абрикосовка, 

систематически занимающегося физической культурой и спортом, за 

счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем 

слоям и категориям населения, развития соответствующей 

инфраструктуры в шаговой доступности; 

- приобщение населения к здоровому образу жизни; организация 

досуга ;  

- профилактика детской преступности; 

- осуществление капитального ремонта( благоустройство) 

универсальной спортивной площадки на территории Абрикосовского 

сельского поселения 

Задачи программы 

 формирование у населения села Абрикосовка Абрикосовского 

сельского поселения Кировского района,  у детей, молодежи и 

взрослого населения, устойчивого интереса к занятиям физической 

культурой и спортом, здоровому образу жизни; 

  капитальный ремонт существующей спортивной площадки с 

использованием специализированных покрытий, 

высококачественных материалов, соответствующих европейским 

стандартам и имеющих все необходимые сертификаты  

создание новых спортивных и игровых объектов 

 
Сроки  реализации 

программы 
2025 г. 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

Общий объем финансирования 

Программы составляет: в 2025 году- 4 500 000,00 рублей в т.ч.: 

Средства бюджета Абрикосовского сельского поселение Кировского 

района Республики Крым- 225 000,00 рублей из них: 

2025- 225 000,00 рублей 

Средства бюджета Республики  Крым : 

2025 – 4 275 000,00 рублей; 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, 

могут быть уточнены при формировании проектов бюджета 

Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым 

ожидаемые результаты 

реализации программы 

- осуществлен капитальный ремонт объекта: «Капитальный ремонт 

(благоустройство) территории универсальной спортивной площадки, 

расположенной по адресу: Республика Крым, Кировский 

район,с.Абрикосовка,ул.Ленина,12Б» в полном объеме; 

-увеличение обустроенных спортивных площадок для массового 

отдыха населения; 

- увеличение числа детей и взрослых, занимающихся в спортивных 

секциях; 

- увеличение численности населения, принимающего участие в 



физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях; 

- повышение чувства ответственности населения за сохранностью 

установленной площадки 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации программы осуществляется:   

администрацией Абрикосовского сельского  поселения, в 

соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и 

субъектовым законодательством и инициативная группа жителей 

села Абрикосовка Абрикосовского сельского поселения. 

Администрация Абрикосовского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым несет ответственность за решение задач 

путем реализации программы и за обеспечение утвержденных 

значений целевых индикаторов.                                            

1.  ХАРАКТЕРИСТИКА (СОДЕРЖАНИЕ) ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ  ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

Развитие физической культуры и спорта - это не только улучшение здоровья населения, но 

и решение проблем, связанных с качеством жизни. Спорт является средством отдыха и 

оздоровления различных социальных групп населения и повышения качества жизни. Он активно 

внедряется в систему образования и воспитания подрастающего поколения. 

 Состояние современного общества требует возрождения массового спорта, как одного из 

направлений ориентации общества на здоровый образ жизни. 

 Для организации массовых занятий физической культурой и спортом   необходимы 

спортивные площадки, находящиеся в шаговой доступности населения.  При школьном дворе села 

Абрикосовка имеются  такие  территории,  но они закрыты для посещения остального населения. 

Состояние ранее существовавшей спортивной площадки критическое ( нет ворот  футбольных, 

щиты волейбольные и баскетбольные сломаны, ограждение отсутствует, покрытие площадки в 

ямах и рытвинах). Такое их состояние приводит к отсутствию условий для отдыха и физического 

развития населения разных возрастов, их приобщения к здоровому образу жизни, профилактики 

детской преступности. 

Основным способом в кратчайшие сроки улучшить данную ситуацию является повышение 

уровня благоустроенности  спортивных площадок, установка новых и капитальный ремонт 

существующих, их поддержание в надлежащем состоянии в рамках муниципальной целевой 

программы  «Капитальный ремонт (благоустройство) универсальной  спортивной площадки на 

территории Абрикосовского сельского поселения » (далее - Программа), которая будет 

способствовать решению существующих проблем.  

Капитальный ремонт  спортивной площадки  позволит: 

создать условия для реализации различных спортивных мероприятий; 

проводить оздоровительный комплекс «Готов к труду и обороне» жителей сельского 

поселения в возрасте от 6 до 60 лет для сдачи нормативов ГТО; 

проводить тренировки с разными категориями населения, а также  спортивно- массовую 

работу; 

 сформировать у населения, особенно у детей и молодежи, устойчивый интерес к занятиям 

физической культурой и спортом, здоровому образу жизни. 

 

  2. ОСНОВНЫЕ  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  ПРОГРАММЫ 

Выполнение мероприятий программы будет направлено на достижение цели Программы: 

- Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой и 

спортом, за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и 

категориям населения, развития соответствующей инфраструктуры в шаговой доступности. 



         Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач: 

Капитальный ремонт существующей спортивной площадки с 

использованием специализированных покрытий, высококачественных материалов, 

соответствующих европейским стандартам и имеющих все необходимые сертификаты;  

создание новых спортивных и игровых объектов; 

формирование у населения села Абрикосовка Абрикосовского сельского поселения, особенно у 

детей и молодежи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом, здоровому 

образу жизни. 

 

3.Механизм реализации программы 

 

Механизм реализации предусматривает последовательное выполнение следующих 

мероприятий: 

 определение объемов финансирования на реализацию мероприятий, проработка вопроса 

о софинансировании мероприятий из  иных источников;   

 разработка проектно-сметной документации по объектам установки и  ремонта; 

 разработка конкурсной документации; 

 определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, 

заключение муниципальных контрактов на выполнение работ с данными 

исполнителями; 

 проведение соответствующих работ; 

 

        Мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению 

администрации Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

Конкретные объемы финансирования уточняются ежегодно исходя из возможностей бюджета на 

соответствующий год и с учетом оперативных данных о техническом состоянии уличного 

освещения. 

 Формы и методы организации реализации программы определяются заказчиком - 

администрацией Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

 

4.Объем и источники финансирования  программы 

 

Финансирование программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета 

администрации Абрикосовского сельского поселения. Общий объем финансирования программы  

225 000,00 рублей , в том числе по годам: 

2025 год –225 000,00 руб.; 

Средства бюджета Республики Крым: 

 2025 год – 4 275 000,00 руб. 

При формировании проекта местного бюджета на соответствующий год предполагается 

ежегодное уточнение объемов финансирования программы. 

 

5. Анализ рисков и управление рисками 

 

Реализация муниципальной  программы, применение программно-целевого метода сопряжено с 

определенными рисками. Так, в процессе реализации Программы возможно выявление 

отклонений в достижении промежуточных результатов,  обусловленных использованием новых 

подходов к решению задач в этой области, а также недостаточной скоординированностью 

деятельности исполнителей Программы.  

В целях управления указанным риском в процессе реализации Программы предусматриваются:  

создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, 

полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;  



- мониторинг выполнения Программы, регулярный анализ и при необходимости ежегодная 

корректировка и ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий Программы;  

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения 

поставленных целей.   

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие 

этого, уровнем бюджетного финансирования,  что может повлечь недофинансирование, 

сокращение или прекращение финансирования программных мероприятий.  

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:   - ежегодное 

уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 

муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных 

расходов; 

- привлечение внебюджетного финансирования. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы 

 

Для выявления степени достижения запланированных результатов Программы в отчетном 

году Администрации Абрикосовского сельского поселения Кировского района Республики Крым 

осуществляет ежегодную оценку эффективности Программы, в том числе: 

1. Степень реализации мероприятий оценивается как доля мероприятий Программы, 

выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

СРм=Мв/М, 

где: 

СРм - степень реализации мероприятий Программы; 

Мв - количество мероприятий Программы, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, 

запланированных к реализации в отчетном году; 

М - общее количество мероприятий Программы, запланированных к реализации в отчетном году. 

1. Степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджетных и иных источников ресурсного обеспечения Программы путем 

сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий 

Программы, по каждому источнику ресурсного обеспечения, рассчитывается по формуле: 

ССуЗобщЗфобщ/Зпобщ, 

где: 

ССуЗобщ- общая степень соответствия запланированному уровню расходов; 

Зфобщ- сумма фактических расходов по всем источникам ресурсного обеспечения; Зпобщ- сумма 

плановых расходов по всем источникам ресурсного обеспечения. 

2. Оценка эффективности использования средств бюджета рассчитывается для Программы 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному 

уровню расходов из средств бюджета по следующей формуле: 

Эис= СРм/ ССузобщ, 

где: 



Эис - эффективность использования средств бюджета; 

СРм - степень реализации мероприятий Программы; 

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из средств бюджета. 

3. Для оценки степени достижения целей и решения задач Программы определяется степень 

достижения плановых значений каждого показателя (индикатора), характеризующего цели 

(задачи) Программы. 

1). Степень достижения планового значения показателя (индикатора) рассчитывается по 

следующим формулам: 
 
ОДшз-ЗПп/пф/ЗП п/пп 
 

где: 

СДппз- степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи 

Программы; 

ЗПп/пф- значение показателя, характеризующего цели и задачи Программы, фактически 

достигнутое на конец отчетного периода; 

ЗПп/пп- плановое значение показателя, характеризующего цели и задачи Программы. 

2). Степень реализации программы рассчитывается по формуле: 

СРп-ЕСДппз/N, 

 

где: 

СРп - степень реализации Программы; 

СДппз - степень достижения планового значения показателя, характеризующего цели и задачи 

Программы; 

N- число показателей, характеризующих цели и задачи Программы. 

4. Оценка эффективности реализации Программы рассчитывается в зависимости от 

значений оценки степени реализации мероприятий и оценки эффективности использования 

средств бюджета по следующей формуле: 

ЭР =СР *Эис 

 

где: 

ЭРп- эффективность реализации Программы; 

СРп- степень реализации Программы; 

Эис- эффективность использования средств бюджета. 

Эффективность реализации Программы признается: высокой, в случае если значение ЭРгп 

составляет не менее 0,90; средней, в случае если значение Эргп составляет не менее 0,75; 

удовлетворительной, в случае если значение ЭРгп составляет не менее 0,60; 

в остальных случаях эффективность реализации Программы признается неудовлетворительной 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании Абрикосовское 

сельское поселение Кировского района 

Республики Крым на 2025 год ».  

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым на 2025 год». 

 

№ 
Наименование показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

 

 

Значения 

показателей 

 

2025 

 

2026 

 

2027 

2 

осуществлен капитальный ремонт 

объекта: «Капитальный ремонт 

(благоустройство) территории 

универсальной спортивной площадки, 

расположенной по адресу: Республика 

Крым, Кировский 

район,с.Абрикосовка,ул.Ленина,12Б» 

в полном объеме; 

 

единица 1 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым на 2025 год » 

 

 

 

 

 

 

 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Наиме

нован

ие 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

муниципальный 

заказчик-

координатор, 

участник 

Источник 

финансировани

я 

Код бюджетной классификации 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

(руб.) 

ГРБС Рз  Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 

Муниц

ипальн

ая 

програ

мма 

всего в том числе: 

Администрация 

Абрикосовского  

сельского 

поселения 

Кировского 

района 

Республики 

Крым 

 бюджет МО 

Абрикосовское 

сельское 

поселение 

Кировского 

района 

Республики 

Крым 

903 1101 17000SК920 243 4 275 000,00 0,00 0,00 

903 1101 17000SК920 243 225 000,00 0,00 0,00 

       

  Итого  4 500 000,00 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 



 
Приложение № 3 

 к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым на 2025 год  » 

 

 

 
Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым на 2025 год» 

 

 
              

 
Источники и направления финансирования Финансовые затраты,  руб. 

1 2 

Всего, 4 500 000,00 

в том числе:  

бюджет Республики Крым 4 275 000,00 

бюджет сельского поселения 225 000,00 

внебюджетные источники 

 

0,00 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                          Приложение №4 

к муниципальной программе «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании Абрикосовское сельское 

поселение Кировского района Республики Крым на 2025 год » 

 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ  

 

 

 

 

Адрес придомовой территории Запланированный год осуществления благоустройства 

Республика Крым,  Кировский район, с. Абрикосовка,  

ул. Ленина, 12Б 

2025г. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №  5 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в 

Муниципальном образовании 

Абрикосовское сельское поселение 

Кировского района Республики Крым 

На 2025 год» 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

План мероприятий и ресурсное обеспечение Программы «Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского 

района Республики Крым на 2025 год» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализа

ции 

Сумма финансирования ( руб.), по 

годам 

2025 год 2026 год 2027 год 

1 Развитие физической культуры и 

спорта в муниципальном 

образовании Абрикосовское 

сельское поселение Кировского 

района Республики Крым на 2025 

год « 

2025  гг. 4500000,00 - - 

 Итого  4500000,00 - - 

 


	4.Объем и источники финансирования  программы

